
 

 

 

CONSEIL D'ADMINISTRATION 

SEANCE DU 27 JUIN 2019 

 
EXTRAITS CONFORMES DES DELIBERATIONS 

 

 



CONSEIL D'ADMINISTRATION 

RHONE MEDITERRANEE CORSE 

 

SEANCE DU 27 JUIN 2019 

 

 
EXTRAITS CONFORMES DES DELIBERATIONS 

 

 

 

DELIBERATION N° 2019-12 

APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU 11 MARS 2019 

DELIBERATION N° 2019-13 

APPEL A PROJETS 2020 SUR LES ECONOMIES D'EAU 

DELIBERATION N° 2019-14 

APPEL A PROJETS 2019/2020 : ECOLE, COLLEGE, LYCEE ET UNIVERSITE : 

AMENAGEZ UN COIN DE VERDURE POUR LA PLUIE 

DELIBERATION N° 2019-15 

EVOLUTION DES TAUX DE REDEVANCES DES ANNEES 2020 A 2024 

DELIBERATION N° 2019-16 

VOEU DU CONSEIL D'ADMINISTRATION SUR LE PLAFOND DES REDEVANCES ET 

PRELEVEMENT SUR LE BUDGET DES AGENCES DE L'EAU 

DELIBERATION N° 2019-17 

ACCORD-CADRE DE COOPERATION EAU ET AGRICULTURE DANS L'ENSEIGNEMENT 

AGRICOLE 

DELIBERATION N° 2019-18 

ACCORD-CADRE AVEC L'ONF EN FAVEUR DE LA PRESERVATION ET DE LA 

RESTAURATION DES MILIEUX AQUATIQUES, DE LA RESSOURCE EN EAU ET DE LA 

BIODIVERSITE SUR LES BASSINS RHONE-MEDITERRANEE ET CORSE 



DELIBERATION N° 2019-19 

ACCORD-CADRE ENTRE L'AGENCE DE L'EAU RMC ET LE CONSERVATOIRE DE 

L'ESPACE LITTORAL ET DES RIVAGES LACUSTRES 

DELIBERATION N° 2019-20 

ACCORD-CADRE ENTRE LA COLLECTIVITE DE CORSE ET L'AGENCE DE L'EAU POUR 

LE 11EME PROGRAMME D'INTERVENTION 2019-2024 

DELIBERATION N° 2019-21 

CONVENTION CADRE PLURIANNUELLE ENTRE LE CONSEIL REGIONAL PROVENCE- 

ALPES-COTE D'AZUR ET L'AGENCE DE L'EAU - 2019-2021 

DELIBERATION N° 2019-22 

CONVENTION DE COOPERATION POUR LA BIODIVERSITE EN GRAND-EST 

DELIBERATION N° 2019-23 

DATE LIMITE DES CONVENTIONS DE MANDAT  ASSAISISSEMENT NON COLLECTIF 

DELIBERATION N° 2019-24 

MODALITES DE REMBOURSEMENT DES FRAIS DE DEPLACEMENT TEMPORAIRE A 

LA CHARGE DU BUDGET DE L'ETABLISSEMENT 

DELIBERATION N° 2019-25 

CONVENTION FINANCIERE RELATIVE AU VERSEMENT D'UNE AVANCE DE 

TRESORERIE REMBOURSABLE ENTRE LES AGENCES DE L'EAU ARTOIS-PICARDIE 

ET RHONE MEDITERRANEE CORSE 

DELIBERATION N° 2019-26 

SCHEMA PREVISIONNEL DE STRATEGIE IMMOBILIERE 

DELIBERATION N° 2019-27 

ADMISSION EN NON-VALEUR DES CREANCES IRRECOUVRABLES 

DELIBERATION N° 2019-28 

RAPPORT D'ACTIVITE DE L'ANNEE 2018 

 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-12 

    

APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU 11 MARS 2019 

    

 

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 

APPROUVE le procès-verbal de la séance du 11 mars 2019. 

 

 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-13 

    

APPEL A PROJETS 2020 SUR LES ECONOMIES D'EAU 
 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
Vu l’énoncé du 11ème programme d’intervention de l’agence de l’eau, 
 
Vu les délibérations de gestion des aides du 11ème programme d’intervention, 
 
Vu le rapport du Directeur général de l’agence de l’eau,  
 
 
D E C I D E 
 
 
Article 1 : 
 
d’approuver le règlement de l’appel à projets 2020 de l’agence de l’eau Rhône-
Méditerranée Corse en faveur des économies d’eau, sur le thème des démarches et 
dispositifs pour la réduction de la consommation en eau potable ; 
 
de fixer une enveloppe d’aide dédiée de 2 M€ ; 
 
d’autoriser son lancement dans les conditions prévues par ledit règlement. 
 
 
 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 
 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-14 

    

APPEL A PROJETS 2019/2020 : 
ECOLE, COLLEGE, LYCEE ET UNIVERSITE : 

AMENAGEZ UN COIN DE VERDURE POUR LA PLUIE 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
Vu l’énoncé du 11ème programme d’intervention de l’agence de l’eau, 
 
Vu les délibérations de gestion des aides du 11ème programme d’intervention, 
 
Vu le rapport du Directeur général de l’agence de l’eau,  
 
 
D E C I D E 
 
 
Article 1 : 
 
d’approuver le règlement de l’appel à projets 2019-2020 de l’agence de l’eau Rhône-
Méditerranée Corse « Ecole, collège, lycée et université : Aménagez un coin de verdure pour 
la pluie » ; 
 
de fixer une enveloppe d’aide dédiée de 5 M€ ; 
 
d’autoriser son lancement dans les conditions prévues par ledit règlement. 
 
 

 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-15 

    

EVOLUTION DES TAUX DE REDEVANCES DES ANNEES 2020 A 2024 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
Vu le code de l’environnement, 
 
Vu la loi n° 2002-92 du 22 janvier 2002 relative à la Corse modifiée par la loi n°2015-991 du 
7 août 2015 relative à la nouvelle organisation territoriale de la République, 
 
Vu la loi n° 2018-1317 du 28 décembre 2018 de finances pour 2019, 
 
Vu le décret n° 2002-823 du 3 mai 2002 relatif à la Collectivité territoriale de Corse modifié 
par les décrets n° 2007-832 du 11 mai 2011, n° 2011-184 du 15-2-2011 et n°2017-177 du 
27-12-2017, 
 
Vu l'arrêté du 22 octobre 2007 relatif aux circonscriptions des agences de l'eau, 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2019 relatif à la détermination du plafond annuel des taxes et 
redevances perçues par chaque agence de l'eau pour l'année 2019 ; 
 
Vu la délibération n° 09/093 AC de l'Assemblée de Corse modifiée par la délibération 
n°10/168 AC de l'Assemblée de Corse, 
 
Vu la délibération n° 2018-30 du Conseil d’Administration de l’agence de l’eau Rhône 
Méditerranée Corse en date du 2 octobre 2018 fixant les taux de redevances des années 
2019 à 2024 pour les bassins Rhône Méditerranée et Corse  

 
Vu le rapport présenté par le Directeur général de l’Agence de l’eau, 
 
EMET UN AVIS FAVORABLE sur les taux de redevances des années 2020 à 2024 et 
propose de les soumettre à l’avis conforme des comités de bassins Rhône-Méditerranée et 
de Corse, conformément à l’article L. 213-9-1 du code de l’environnement. 
 
 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 



 

 

REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 SEPTEMBRE 2019 

    

DELIBERATION N° 

    

EVOLUTION DES TAUX DE REDEVANCES DES ANNEES 2020 A 2024 

    

 

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
Vu le code de l'environnement, 
 
Vu la loi n° 2002-92 du 22 janvier 2002 relative à la Corse modifiée par la loi n°2015-991 du 
7 août 2015 relative à la nouvelle organisation territoriale de la République, 
 
Vu la loi n° 2018-1317 du 28 décembre 2018 de finances pour 2019, 
 
Vu l'arrêté du 22 octobre 2007 modifié relatif aux circonscriptions des agences de l'eau, 
 
Vu la loi n° 2011-1977 du 28 décembre 2011 de finances pour 2012, notamment son article 
46 tel que modifié par l'article 83 de la loi n° 2018-1317 du 28 décembre 2018 de finances 
pour 2019 
 
Vu l’arrêté du 27 février 2019 relatif à la détermination du plafond annuel des taxes et 
redevances perçues par chaque agence de l'eau pour l'année 2019, 
 
Vu la délibération n° 2018-30 du Conseil d’Administration de l’agence de l’eau Rhône 
Méditerranée Corse en date du 2 octobre 2018 fixant les taux de redevances des années 
2019 à 2024 pour les bassins Rhône Méditerranée et Corse  
 
Vu la délibération n° 2019-XX du comité de bassin de Corse du 24 septembre 2019 donnant 
un avis conforme au projet de délibération relative aux redevances des années 2020 à 
2024,  
 
Vu la délibération n°2019-XX du comité de bassin Rhône-Méditerranée du 
27 septembre 2019 donnant un avis conforme au projet de délibération relative aux 
redevances des années 2020 à 2024, 

 

Vu le rapport présenté par le Directeur général de l’agence de l’eau,  



 

3 

 
D E C I D E 
 
 
ARTICLE 1 -  TAUX DE LA REDEVANCE POUR POLLUTION DE L’EAU D’ORIGINE 

DOMESTIQUE 
 
Dans le tableau de l’article 2.2 de la délibération n°2018-30 susvisée, les taux de la 
redevance pour pollution de l’eau d’origine domestique pour les années 2020 à 2024 sont 
remplacés par les taux suivants : 
   

 2020 2021 2022 2023 2024 

Taux (€/m3) 0,27 0,28 0,28 0,28 0,28 

 
 
 
 
ARTICLE 2 : TAUX DE LA REDEVANCE POUR POLLUTION DIFFUSE 
 
L’article 2.9 de la délibération n°2018-30 susvisée est abrogé.  
 
 
 
ARTICLE 3 : REDEVANCE POUR STOCKAGE D’EAU EN PÉRIODE D’ÉTIAGE 
 
La dernière phrase de l’article 2.6 de la délibération 2018-30 susvisée est supprimée. 
 
 
 
ARTICLE 4 : DATE D'APPLICATION – PUBLICITE 
 
Les dispositions de la présente délibération qui sera publiée au Journal officiel de la 
République française sont applicables sur la totalité de la circonscription de l’Agence de 
l'eau Rhône Méditerranée Corse à compter du 1er janvier 2020. 
 
La présente délibération sera adressée, à titre gratuit, à toute personne qui en fera la 
demande. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-16 

    

VOEU DU CONSEIL D'ADMINISTRATION SUR LE PLAFOND DES 
REDEVANCES ET PRELEVEMENT SUR LE BUDGET DES AGENCES DE L'EAU 

    

 

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
 
RAPPELLE sa demande que le plafond des redevances fixé en loi de finances soit 
augmenté pour tenir compte des besoins exprimés notamment dans le cadre des Assises de 
l’Eau et qu’il ne soit procédé à aucun prélèvement supplémentaire sur le budget des 
agences de l’eau, notamment pour abonder le budget de l’office français de la biodiversité 
dans le cadre de la baisse du prix du permis de chasse national. 
 
 

 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-17 

    

ACCORD-CADRE DE COOPERATION EAU ET AGRICULTURE DANS 
L'ENSEIGNEMENT AGRICOLE 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
Vu l’énoncé du 11ème

 programme d’intervention de l’agence de l’eau, 
 
Vu les délibérations de gestion des aides du 11ème programme d’intervention, 
 
Vu le rapport du Directeur général de l’Agence, 

 

D E C I D E 

 

Article 1 : 
 
de donner un avis favorable au projet d’accord-cadre de coopération eau et agriculture dans 
l’enseignement agricole avec les DRAAF Bourgogne-Franche Comté, Grand-Est, Corse, 
Occitanie, Provence-Alpes-Côte d’Azur et Auvergne-Rhône-Alpes. 
 

Article 2 : 
 
d’autoriser le Directeur général de l’Agence à signer l’accord cadre après sa mise au point 
définitive. 
 
 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-18 

    

ACCORD-CADRE AVEC L'ONF EN FAVEUR DE LA PRESERVATION ET DE LA 
RESTAURATION DES MILIEUX AQUATIQUES, DE LA RESSOURCE EN EAU ET 
DE LA BIODIVERSITE SUR LES BASSINS RHONE-MEDITERRANEE ET CORSE 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
Vu l’énoncé du 11ème programme d’intervention de l’Agence de l’eau, 
 
Vu les délibérations de gestion des aides du 11ème programme d’intervention, 
 
Vu le rapport du Directeur général de l’Agence, 
 
 
D E C I D E  
 
Article 1 : 
 
de donner un avis favorable au projet d’accord-cadre entre l’Agence de l’Eau Rhône 
Méditerranée Corse et l’Office National des Forêts relatif à la préservation et à la restauration 
des milieux aquatiques, de la ressource en eau et de la biodiversité sur les bassins Rhône 
Méditerranée et Corse. 
 
 
Article 2 : 
 
d’autoriser le Directeur général de l’Agence à signer l’accord-cadre après sa mise au point 
définitive. 
 
 
 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-19 

    

ACCORD-CADRE ENTRE L'AGENCE DE L'EAU RMC ET LE CONSERVATOIRE 
DE L'ESPACE LITTORAL ET DES RIVAGES LACUSTRES 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
Vu l’énoncé du 11ème programme d’intervention de l’Agence de l’eau, 
 
Vu les délibérations de gestion des aides du 11ème programme d’intervention, 
 
Vu le rapport du Directeur général de l’Agence, 
 

D E C I D E 

Article 1 :  
 
de donner un avis favorable au projet d’accord-cadre entre l’Agence de l’eau Rhône 
Méditerranée Corse et le Conservatoire des espaces littoraux et rivages lacustres. 
 
 
Article 2 : 
 
d’autoriser le Directeur général de l’Agence à signer l’accord-cadre après sa mise au point 
définitive. 
 
 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 
 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-20 

    

ACCORD-CADRE ENTRE LA COLLECTIVITE DE CORSE ET L'AGENCE DE 
L'EAU POUR LE 11EME PROGRAMME D'INTERVENTION 2019-2024 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
Vu l’énoncé du 11ème programme d’intervention de l’agence de l’eau, 
 
Vu les délibérations de gestion des aides du 11ème programme d’intervention, 
 
Vu le rapport du directeur général de l’agence, 
 
 
 
DECIDE  
 
 
Article 1 : 
 
de donner un avis favorable au projet d’accord-cadre entre l’Agence de l’Eau Rhône 
Méditerranée Corse et la collectivité de Corse. 
 
 
Article 2 : 
 
d’autoriser le Directeur Général de l’agence à signer l’accord-cadre après sa mise au point 
définitive. 
 
 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 
 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-21 

    

CONVENTION CADRE PLURIANNUELLE ENTRE LE CONSEIL REGIONAL 
PROVENCE- ALPES-COTE D'AZUR ET L'AGENCE DE L'EAU - 2019-2021 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
Vu l’énoncé du 11ème programme d’intervention de l’agence de l’eau, 
 
Vu les délibérations de gestion des aides du 11ème programme d’intervention, 
 
Vu le rapport du directeur général de l’agence, 
 
 
 
DECIDE  
 
 
Article 1 : 
 
de donner un avis favorable au projet de convention-cadre pluriannuelle entre l’Agence de 
l’Eau Rhône Méditerranée Corse et le Conseil Régional Provence-Alpes-Côte d’Azur. 
 
 
Article 2 : 
 
d’autoriser le Directeur Général de l’agence à signer l’accord-cadre après sa mise au point 
définitive. 
 
 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 
 
 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-22 

    

CONVENTION DE COOPERATION POUR LA BIODIVERSITE EN GRAND-EST 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
Vu l’énoncé du 11ème programme d’intervention de l’agence de l’eau, 
 
Vu les délibérations de gestion des aides du 11ème programme d’intervention, 
 
Vu le rapport du directeur général de l’agence, 
 
 
 
DECIDE  
 
Article 1 : 
 
de donner un avis favorable au projet de convention de coopération pour la biodiversité en 
Grand Est ; 
 
Article 2 : 
 
d’autoriser le Directeur général de l’Agence à signer la convention après sa mise au point 
définitive. 
 
 
 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 
 
 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-23 

    

DATE LIMITE DES CONVENTIONS DE MANDAT  ASSAISISSEMENT NON 
COLLECTIF 

 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 

Vu la délibération n° 2010-22 du 22 septembre 2010 approuvant le 9ème programme 
d’intervention révisé de l’Agence, 

Vu la délibération n°2016-14 du 23 juin 2016 modifiant l’énoncé du 10ème programme 
d’intervention de l’Agence ; 

Vu le rapport du Directeur général de l’agence, 
 
D E C I D E: 
 
Article 1 

de valider l’avenant à la convention type de mandat relative à l’attribution et au versement 
des aides à la réhabilitation des systèmes d’assainissement non collectifs attribués aux 
particuliers maitres d’ouvrage pour le 10ème programme (annexe 1). 
 
Article 2 

de valider l’avenant à la convention type de mandat relative à l’attribution et au versement 
des aides à la réhabilitation des systèmes d’assainissement non collectifs attribués aux 
particuliers maitres d’ouvrage pour le 9ème programme (annexe 2). 
 
Article 3 

de lever la prescription du délai limite de validité de la convention d’aide financière fixé au 
30 juin de l’année N+4 pour les 7 conventions suivantes : 2013 0724, 2012 1653, 2014 0711, 
2016 0477, 2014 0854, 2016 1564, 2013 1243. 
 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 



2 

ANNEXE 1 

 
Collectivité compétente    AGENCE DE L’EAU 
en assainissement non collectif   RHONE MEDITERRANEE CORSE 

 

Avenant  
à la convention de mandat relative à l’attribution et au versement 
des aides à la réhabilitation des systèmes d’assainissement non 

collectifs attribuées à des tiers  
 

 
Entre 
 
La collectivité exerçant la compétence assainissement non collectif _____________, 
représentée par _______________, en tant que Maire/Président, agissant en vertu de la 
délibération du XX XXXXX XXXX, désignée ci-après par « la collectivité compétente», 

d’une part, 
 
et 
 
l’agence de l’eau Rhône Méditerranée Corse, Établissement Public de l’État à caractère 
administratif, représentée par .……………, Directeur général, agissant en vertu des 
délibérations,  désignée ci-après par « l’Agence », 

d’autre part, 
 
 
IL A ÉTÉ MODIFIE CE QUI SUIT : 
 
 
L’article 4.3 «  ATTRIBUTION DES AIDES INDIVIDUELLES AUX TIERS PAR LA COLLECTIVITE COMPETENTE MANDATAIRE » 
est modifié comme suit :  

« La date butoir d’achèvement de l’ensemble des travaux et de transmission des pièces justificatives 
doit être comprise dans le délai de 7 ans qui suit la décision d’aide globale  de l’Agence pour les 
conventions xxxx  xxxx. » 

Le reste de la convention n’est pas modifié. 

 

 

A Lyon, le ,      A   , le 

 Le Directeur général de l’Agence de l’eau le Maire / le Président  

 Rhône Méditerranée Corse, de « la collectivité compétente » 



3 

ANNEXE 2 

 
 
Collectivité compétente    AGENCE DE L’EAU 
en assainissement non collectif   RHONE MEDITERRANEE CORSE 

 

Avenant  
à la convention de mandat relative à l’attribution et au versement 
des aides à la réhabilitation des systèmes d’assainissement non 

collectifs attribuées à des tiers  

 
Entre 
 
La collectivité exerçant la compétence assainissement non collectif _____________, 
représentée par _______________, en tant que Maire/Président, agissant en vertu de la 
délibération du XX XXXXX XXXX, désignée ci-après par « la collectivité compétente», 

d’une part, 
 
et 
 
l’agence de l’eau Rhône Méditerranée Corse, Établissement Public de l’État à caractère 
administratif, représentée par ………….………, Directeur général, agissant en vertu des 
délibérations,  désignée ci-après par « l’Agence », 

d’autre part, 
 
 
IL A ÉTÉ MODIFIE CE QUI SUIT : 
 
 
L’article 3.3 «  ATTRIBUTION DES AIDES INDIVIDUELLES AUX PARTICULIERS PAR LA COLLECTIVITE MANDATAIRE » est 
modifié comme suit :  

« La date butoir d’achèvement de l’ensemble des travaux et de transmission des pièces justificatives 
doit être comprise dans le délai de 9 ans qui suit la décision d’aide globale  de l’Agence pour les 
conventions xxxx  xxxx. » 

Le reste de la convention n’est pas modifié. 

 

 

A Lyon, le ,      A   , le 

 Le Directeur général de l’Agence de l’eau le Maire / le Président  

 Rhône Méditerranée Corse, de « la collectivité compétente » 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-24 

    

MODALITES DE REMBOURSEMENT DES FRAIS DE DEPLACEMENT 
TEMPORAIRE A LA CHARGE DU BUDGET DE L'ETABLISSEMENT 

    

 
 

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 

Vu les décrets n° 2006-781 du 3 juillet 2006 et n° 2019-139 modifiant le décret 2006-781 
fixant les conditions et les modalités de règlement des frais occasionnés par les 
déplacements temporaires des personnels civils de l’État, 

Vu le décret n° 2015-1212 du 30 septembre 2015 constatant le périmètre fixant le siège et 
désignant le comptable public de la métropole du Grand Paris, 

Vu l’arrêté du 26 février 2019 modifiant l’arrêté du 3 juillet 2006 fixant les conditions et les 
modalités de règlement des frais occasionnés par les déplacements temporaires des 
personnels civils de l’État et des établissements publics, 

Vu la délibération n°2018-54 du conseil d’administration du 29 octobre 2018, relative aux 
modalités de remboursement des frais de déplacement temporaire à la charge du budget de 
l’établissement, 

Vu le rapport présenté par le Directeur de l’Agence de l’Eau, 

Vu l’avis du comité technique du 27 mai 2019, 
 

 
DECIDE 

Article 1  
 
− de fixer, par dérogation à l’article 2a de l’arrêté du 26 février 2019 fixant les taux des 

indemnités de mission prévus à l’article 3 du décret 2019-139 du 26 février 2019, dans la 
limite des frais réellement engagés par l’agent, les taux minimaux et maximaux 
applicables au remboursement des frais d’hébergements et sur présentation du 
justificatif : 

• de 70 € à 90 € par nuitée pour les communes dont la population légale est 
inférieure à 200 000 habitants, 

• de 90 € à 110 € par nuitée pour les communes de la métropole du Grand Paris 
(cf. décret 015-1212 du 30 septembre 2015). 

 
− de maintenir les forfaits mentionnés au décret 2019-139 concernant les nuitées : 

• à 90 € pour les grandes villes et communes dont la population légale est 
supérieure à 200 000 habitants, 

• à 110 € pour la commune de Paris. 



2 

− de considérer les communes limitrophes aux villes de Lyon, Marseille, Montpellier et 
Besançon comme des communes distinctes. 

− de reconduire les autres dispositions de la délibération 2018-54 du 29 octobre 2018 
relatives aux indemnités de repas et d’hébergement (minoration de 50% de l’indemnité de 
repas en cas de stage de formation pour les agents pouvant se rendre dans un restaurant 
administratif et minoration de 50% de l’indemnité d’hébergement lorsque les agents 
peuvent être hébergés dans une structure dépendant de l’administration moyennant 
participation). 

 

Article 2  

La délibération n°2018-54 du 29 octobre 2018 portant sur les modalités de remboursement 
des frais de déplacement est abrogée. 
 
 

Article 3  

Cette délibération entrera en vigueur à compter du 1er mars 2019 jusqu’au 
31 décembre 2024. 

 

 

 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 

 

 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-25 

    

CONVENTION FINANCIERE RELATIVE AU VERSEMENT D'UNE AVANCE DE 
TRESORERIE REMBOURSABLE ENTRE LES AGENCES DE L'EAU ARTOIS-

PICARDIE ET RHONE MEDITERRANEE CORSE 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
Vu le code de l’environnement, et notamment ses articles R213-32, R213-39 et R213-41 ; 

Vu le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable 
publique ; 
 
Vu l’énoncé du 11ème programme d’intervention de l’agence de l’eau ; 
 
Vu la délibération 2018-32 du 29 octobre 2018 du conseil d’administration de l’agence de 
l’eau Rhône Méditerranée Corse concernant le budget initial 2019 ; 
 
Vu le rapport du directeur général de l’agence, 
 
DECIDE  
 
Article 1 : 

de donner un avis favorable au projet de convention relative au versement d’une avance de 
trésorerie remboursable entre les agences Artois Picardie et Rhône Méditerranée Corse, 
 
Article 2 : 

d’autoriser le Directeur Général de l’Agence à signer la convention après sa mise au point 
définitive. 
 
 
 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-26 

    

SCHEMA PREVISIONNEL DE STRATEGIE IMMOBILIERE 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 

 

Vu le rapport du Directeur général de l'Agence, 
 
 
PREND ACTE des avis émis sur le projet de Schéma Prévisionnel de Stratégie Immobilière ; 
 
CONFIRME  son attachement aux démarches d’optimisation immobilière et de réduction des 
coûts et NOTE les actions conduites en 2018 et début 2019 dans ce sens ; 
 
DEMANDE que soient poursuivies les recherches de regroupement ou de mutualisation 
avec d’autres services de l’État et des opérateurs ; 
 
AUTORISE le Directeur général à : 

- céder une partie des locaux de la délégation de Besançon, 
- poursuivre les études relatives à la rénovation du bâtiment siège ; 

 
DEMANDE à être informé des résultats qui seront obtenus sur ces différents points. 

 

 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 

 
 



 

 

REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-27 

    

ADMISSION EN NON-VALEUR DES CREANCES IRRECOUVRABLES 

    

 

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 

Vu le décret 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable 
publique et plus particulièrement l’article 193. 

Vu la demande présentée par l’Agent Comptable,  

Vu le rapport de présentation et les pièces justificatives,  

Ayant entendu l’exposé de l’Agent Comptable,  

DECIDE après avoir délibéré :  
 
 
Article unique :  
 
Les créances présentées par l’Agent Comptable en annexe sont admises en non-valeur pour 
la somme de 256 251.14 €. 
 
 
 
 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 
 
 



 

2 

 
 
 



 

3 

 



 

4 



 

5 

 



REUNION DU CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 27 JUIN 2019 

    

DELIBERATION N° 2019-28 

    

RAPPORT D'ACTIVITE DE L'ANNEE 2018 

    

Le conseil d'administration de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée Corse, délibérant 
valablement, 
 
Vu l’article R213-39 du code de l’environnement, 
 
APPROUVE le rapport d'activité de l’année 2018 de l'agence de l'eau Rhône Méditerranée 
Corse. 
 
 
 
 Le président du conseil d'administration 
 Préfet de la région Auvergne-Rhône-Alpes 

  
 Pascal MAILHOS 
 
 
 


	EXTRAITS DES DELIBERATIONS
	DELIB N°2019-12 - APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU 11 MARS 2019
	DELIB N°2019-13 - APPEL A PROJETS 2020 SUR LES ECONOMIES D'EAU
	DELIB N°2019-14 - APPEL A PROJETS 2019/2020 :
ECOLE, COLLEGE, LYCEE ET UNIVERSITE :
AMENAGEZ UN COIN DE VERDURE POUR LA PLUIE
	DELIB N°2019-15 - EVOLUTION DES TAUX DE REDEVANCES DES ANNEES 2020 A 2024
	DELIB N°2019-16 - VOEU DU CONSEIL D'ADMINISTRATION SUR LE PLAFOND DES
REDEVANCES ET PRELEVEMENT SUR LE BUDGET DES AGENCES DE L'EAU
	DELIB N°2019-17 - ACCORD-CADRE DE COOPERATION EAU ET AGRICULTURE DANS
L'ENSEIGNEMENT AGRICOLE
	DELIB N°2019-18 - ACCORD-CADRE AVEC L'ONF EN FAVEUR DE LA PRESERVATION ET DE LA
RESTAURATION DES MILIEUX AQUATIQUES, DE LA RESSOURCE EN EAU ET
DE LA BIODIVERSITE SUR LES BASSINS RHONE-MEDITERRANEE ET CORSE
	DELIB N°2019-19 - ACCORD-CADRE ENTRE L'AGENCE DE L'EAU RMC ET LE CONSERVATOIRE
DE L'ESPACE LITTORAL ET DES RIVAGES LACUSTRES
	DELIB N°2019-20 - ACCORD-CADRE ENTRE LA COLLECTIVITE DE CORSE ET L'AGENCE DE
L'EAU POUR LE 11EME PROGRAMME D'INTERVENTION 2019-2024
	DELIB N°2019-21 - CONVENTION CADRE PLURIANNUELLE ENTRE LE CONSEIL REGIONAL
PROVENCE- ALPES-COTE D'AZUR ET L'AGENCE DE L'EAU - 2019-2021
	DELIB N°2019-22 - CONVENTION DE COOPERATION POUR LA BIODIVERSITE EN GRAND-EST
	DELIB N°2019-23 - DATE LIMITE DES CONVENTIONS DE MANDAT ASSAISISSEMENT NON
COLLECTIF
	DELIB N°2019-24 - MODALITES DE REMBOURSEMENT DES FRAIS DE DEPLACEMENT
TEMPORAIRE A LA CHARGE DU BUDGET DE L'ETABLISSEMENT
	DELIB N°2019-25 - CONVENTION FINANCIERE RELATIVE AU VERSEMENT D'UNE AVANCE DE
TRESORERIE REMBOURSABLE ENTRE LES AGENCES DE L'EAU ARTOISPICARDIE
ET RHONE MEDITERRANEE CORSE
	DELIB N°2019-26 - SCHEMA PREVISIONNEL DE STRATEGIE IMMOBILIERE
	DELIB N°2019-27 - ADMISSION EN NON-VALEUR DES CREANCES IRRECOUVRABLES
	DELIB N°2019-28 - RAPPORT D'ACTIVITE DE L'ANNEE 2018

